A lazi quidem significat externam aggressionem; angustari vero, hæsitare mentis deliberatione. Cum denique non simul ambo ponuntur, tunc æquabiliter idem significant.

VERS. 11. *Semper enim nos, qui vivimus, in mortem tradimur propter Jesum.*

Vocabula αἰεὶ et πάντοτε, in præcedente textu posita, non significant sine fine aut principio, sicuti sempiternum dicimus, sed incessanter et continuatim. Nam qui Jesu mortificationem non modo utique, modo secus, in corpore suo circumfert, semper hoc se facere affirmabit. Sed et qui vitam et pietatem ac sedulum officium retinet perpetuo pro veritate decertandi, dicet, *Revera nos qui vivimus prædicto modo, id est sine intermissionibus, in mortem tradimur.* Ita intelliges etiam dictum a Stephano Judæis: « *Semper vos Spiritui sancto resistitis* ». Subjunctum enim, « *Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri?* » Eadem sententia est verborum: « *Dixi: Hi semper errant corde* », id est non modo utique, modo secus, sed continuo. *Locutio autem, « Tacui, num semper tacebo? » infinitum et incessabile denotat.* Nam etsi nunc, inquit, sum longanimis peccantibus vobis, non tamen infinita erit dilatio pœnæ: nam post multam longanimitatem, punientur qui in malitia perseverant.

VERS. 13. *Habentes eundem spiritum fidei.*

Spiritum nuncupat fidei, illam quam quis habet participem fidei [vitam].

CAP. V, VERS. 1. *Terrestris nostra domus.*

Duas diveras domos significat hæc scriptura: unam quidem terrestrem et manufactam, nempe hunc spectabilem mundum, Dei manibus ad existentiam productum: namque ostendens sensibilia omnia, sicuti Psalmista: « *Manus tua fecit hæc* ». Sed et illud: « *Opera manuum tuarum sunt cæli* », eandem sententiam continet. Domum vero non manufactam quæ in cælis est, mundum esse intelligimus ab hoc nostro diversum. Quoniam itaque sensibili hoc dissoluto mundo, non tamen transit cæli terræque figura, tanquam ad non existendum tracta; demutant homines illum, qui habitator dissolutæ postea domus fuerat, eumque futura excipiet et æterna. Dixit autem, « *Domum habemus non manufactam æternam in cælis*, » ut demonstret quod abhinc diu jam parata est dignis eam assequi. Sane et promissæ in illa res, quas oculus non vidit, neque alius quilibet sensus intellectusve comprehendit, præparatæ a Deo diligentibus illum dicuntur. Et Salvator ait: « *Possidete regnum paratum vobis jam inde a mundi constitutione*. » Hæc autem sic appellata sensibilis mansio, haud domus nostra simpliciter dicitur, sed tabernaculi nostri: nam reapse domus cœlestis, principaliter nostra habitatio est.

<sup>28</sup> Act. vii, 51, 52. <sup>29</sup> Psal. xciv, 10. <sup>30</sup> Isa. xlii, 14. <sup>31</sup> Psal. cviii, 27. <sup>32</sup> Psal. ci, 26. <sup>33</sup> I Cor. ii, 9. <sup>34</sup> Math. xv, 34.

(28) Cod. μόνῃ.

Etsi enim in nostra resurrectione reddetur suum animæ tabernaculum, ut et ipsum sit in caelesti domo; attamen ille incolatus principaliter animæ mansio est; per accidens vero etiam ejus quo circumdatur tabernaculi. Quamobrem terrestris primaria ratione domus est tabernaculi; secundaria autem, ipsius quoque animæ quæ in corpore est. Legi quilibet, domum quidem terrestrem tabernaculi dici, compositum hoc ex ossibus carnibusque corpus. Cum ergo tabernaculum, id est visibile et organicum corpus, sit in hac domo, figura interioris hominis; qui sic interpretantur aiunt, resoluta hac crassi corporis domo, transire animam in caelestem regionem, quæ appellatur domus non manufacta æterna. Recuperabit tamen anima quod deposuerat corpus, factum jam caeleste, quod habitaculum de caelo appellatur.

VERS. 2. *Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram quæ de caelo est superindui cupientes.*

Etiam si resoluta tabernaculi supradicta domo, nos tabernaculo hoc circumdati, cum eo in caelestem domum transituri simus, nihilominus hoc reventio gemimus, superindui cupientes habitaculo, quod est de caelo; id est, deposito illo a nobis corpore, quod de caelo aliquando existet, cum incorruptione et immortalitate induetur. Sed quamvis hoc habitaculum optamus, videsis an qui illo induitur, prorsus ab eo contegatur. Hoc enim significant verba, « Siquidem vestiti, non nudi, inventemur. » Nudus autem non invenitur qui illo indutus fuit, si certe fidelis sanctusque fuerit, nempe si ante illud induerit sibi Dominum Jesum, et arma lucis, et viscera misericordie. Namque infidelis et improbus, etiam si spirituale corpus nanciscatur, quod de caelo habitaculum appellatur, nudus nihilominus invenietur, quia operam non dedit ut interioris hominis vestimenta haberet. His ita se habentibus, nos qui in tabernaculo sumus, gravati gemimus; quia terrenum tabernaculum aggravat mentem multis curis plenam: sed enim quanquam eo habendo gravamur, non tamen abjicere optamus, sed indui potius habitaculo quod de caelo est: « ut absorbeatur quod mortale est a vita. » Non enim destruet vita tabernaculum nostrum cum induerimus immortalitatem, sed id absorbebit, quatenus validior fiet ejus qualitas, quam ejus in quo sumus mortales.

VERS. 12. *Sive enim mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis.*